
Abstrakt 
 

V této práci popisuji českou skupinu lidí, kteří se shromažďují kolem témat exopolitiky 

(politické vztahy s mimozemšťany), historie a spirituality. Tímto popisem zodpovídám na 

svou výzkumnou otázku, zda je relevantní používat religionistické metody na skupinu, která 

se proti náboženství vymezuje. Pro potřebu práce jsem provedla pět polostrukturovaných 

rozhovorů a zároveň jsem absolvovala dvoudenní zúčastněné pozorování. Sesbíraná data 

z terénního výzkumu analyzuji a rámcuji za pomocí nástroje sedmi dimenzí náboženství 

Niniana Smarta. Nejprve upravuji danou metodu tak, aby byla použitelná na daný novodobý 

fenomén. Pro tento účel přejímám diferenciaci Zygmunta Baumana v pojmech „pevná a 

tekutá modernita“. Sedm dimenzí sestavil Ninian Smart v modernitě pevné, a její rámec tak 

musí být v každé dimenzi upraven tak, aby šel použít i fenomény tekuté modernity, jako 

právě tato skupina. Dimenze rituální se ukazuje jako silně přítomná v dané skupině, 

specificky jejich rituály a metody pro kontaktování mimozemských bytostí a kultivaci 

„vnitřního Já“. K dimenzi doktrinální přistupuji skrze optiku tekuté modernity, kdy se jako 

doktrína ukazují charakteristiky, které samotná skupina jako doktrínu nevnímá. Narativní 

dimenze se projevuje skrze autory jako je Zecharia Sitchin nebo Erich von Däniken. 

Zkušenostní dimenze se ukazuje jako jedna z nejzásadnějších pro členy a členky skupiny. 

Naopak etická dimenze, což je dáno volnými hranicemi skupiny, tolik jasná není. V dimenzi 

sociální se projevují charismatické postavy jako zásadní pro život daného fenoménu. Finálně 

dimenze materiální je založená převážně na důkazu existence mimozemských bytostí. Tím 

ilustruji, že i přesto že se daná skupina nepovažuje za náboženství, má smysl zkoumat ji 

metodami religionistiky. 

 

Klíčová slova: exopolitika, mimozemské bytosti, tekutá modernita, dimenze posvátna 


